

GAZETA WARSZAWSKA

Z WARSZAWY DNIA 20 KWIETNIA R. 1798. W PIĄTEK.

Z Wiednia. 11 Kwietnia.

Posel Rzeplitey Francuzkicy O *Bernadotte*, miał w tych dniach audiencyą u Cesarzowej Jeymości, a potem u Arcy-Xiążąt i Xiężniczkek.

Z Londynu 3 Kwietnia.

Sobotnia dworcka gazeta zawiera list Lorda *S. Vincent*, datowany „z okrętu miasto *Paryż* 21 Lutego, w którym donosi, że brygantyna nasza *Papillon* od 18 armat, zabrała przy przylądku *Finisterra* kapra Francuzkiego *Antoine* od 16 armat z 70 ludzi.

Większy wagi jest list następujący. *Warrena* pod datą 14 Marca. „Donoszę, że w nocy z 13go na 14ty, popłynąłem z okrętami zostającymi pod moją komendą do *Pertius d'Antioche* i przy *Basque* kotwice rzuciłem. Mam oraz ukontentowanie donieść, że okręty nasze zabrały 9 okrętów Francuzkich z rozmaitym prowiantem do *Nantes* i *Rochefort* płynących.

Wspomniony *Warren*, powrócił do *Plimouth* i podług dzisiejszey dworskiej gazety, zapędził d. z 2 Marca fregate Francuzką na plażki. Fregata ta podług doniesień prywatnych, przeznaczona była do *Cayenne* z kilku ex reprezentantami.

Francuzki kapitan *Bergeret* zabrany jak wiadomo w niewole, po uporczywey bitwie z *Edwardem Pellew*, powrócił tu z *Paryża*, nie mogąc pozyskać u Dyrektoryatu zamiany swey za *Sydneya Smith*.

W Irlandyi zamieszkania trwają ciągle. Urzędnicy Krolewscy w kraju tym, nie są

z sobą zgodni. Lord *Carhampton*, drugi komendant, jest za syfematem przymusa i często jest przeciwny Szefowi swemu Gen: *Abercrombie*. Jest więc mniemanie, że jeden z nich urząd swoy złoży. — W *Naas* 136 osob oskarżonych o bunt i zdradę kraiu przyprowadzono do sądu. Niektórych natychmiast na śmierć skazano. Między rebellizantami znaydują się ludzie znaczny posiadający majątek, jak n. p. *P. Taase* młody człowiek z Hrabstwa *Roscommon*, mający intraty 2,000 funtów. — D. 24 Marca przywieziono znou do *Dublina* w 9ciu powozach wielu więźniów fran. 5 regimentow piechoty Angielskiej udasie do Irlandyi. — W niektórych miejscach, formalne już między buntownikami i milicyą zaszyły utarczki.

Lord *Duncan* w *Edimburgu* w słabym stanie zdrowia znayduje się. — Niektóre okręty z floty zachodnio-Indyjskiej, nawalnością rozpedzoney, szczęśliwie do portow naszych zawinęły.

Fryzery Francuzcy, kucharze, kamerdynery &c. którzy z szlachtą Francuzką do kraiu naszego przenieśli się, będą podobno musieli ustąpić z niego, gdyż w przypadku lądowania nieprzyjaciela, staćby się mogli niebezpiecznemi.

Z *Lizbony* listy partykularne donoszą, że między officerami naszymi i Portugalskimi, częste zachodzą kłotnie. Officer Angielski *Erskine*, pokłóciwszy się na balu jednym z kilku officerami Portugalskimi, był od nich, gdy do domu wracał, napadnięty i byłby życie utracił, gdyby

mu żołnierze jego, niebyli na pomoc przybiegli. Nazajutrz żołnierze Angielscy mieli uderzyć na korpus Portugalczyków, i z obojga stron po kilka ludzi paść miało. — Skutkow tego obawiać się wypada.

Czynności Parlamentu.

Dnia wczorajszego P. Pitt wniósł w Izbie niższej, zapowiedziany już dawniej projekt sprzedaży taksy, która taxa od 100 lat, corocznie od Parlamentu była approbowana. W obszerney mowie mianey w tey okoliczności zapewniał, iż czynność ta, nietylko łatwo być może do skutku przyprowadzona, ale równą przyniesie korzyść, tak dla narodu, iak dla prywatnych. — Intrate z tey taksy rachował do 2 millionow funtow. Przedając ieden funt za 40 w papierach 3 procentowych, zapewniał, iż dług narodowy summą 80 millionow funtow (3,200 mill: zło: Pol:) zmniejszy się. Skarb narodowy w przyszłości mniej będzie miał intraty 2 miliony funtow, ale też mniej płacić będzie rocznie w prowizyi 2,400,000 fun: od kapitału 80 mil: fun:, a zatym zyszcze co rok 400,000 fun: i oszczędzi wydatki na exakcyą. Gdy zaś papiery 3 procentowe połowe wartości utraciły, kupujący więc za 50 fun: w pieniądzech metalowych, kupić mogą 100 fun: w takowych papierach i nie zapłacą w istocie do skarbu, iak tylko 40 mil: fun: Dla właścicieli dobr ciężar taksy znoszących, ma być termin kupna wyznaczony, gdyby iey kupić nie chcieli, innym nabydź ią ma być wolno. &c. &c.

Lord *Scheffield* rzekł: „Przeciwny jestem podanemu planowi. Byłoby okrucieństwem chcieć nas przymuszać do kupienia taksy z gruntu, kiedy niepodobieństwem jest prawie, tyle zebrać pieniędzy, aby inne ciężkie podatki i taksy opłacić można.

P. *Thierney*. „Minister ułożył ten plan dla przypodobania się iedynie kapitalistom, mającym summy w banku, z ktorémiby potym nieznośną prowadzili lichwę. Łatwo jest przeyrzść całą tę paięczyne podstępney Ministra operacyi. Projekt ten wydziera ludowi prawa iego, gdyż Parlament co rok iedynie zezwala na potrzebne summy dla woyska.

P. *Pitt* w odpowiedzi wyraził, że przyszedł, szrody projekt swoy iasnie wyszczegolnić.

Bill Ministra *Dundas* względem obrotu kraiu przeszedł już w izbie niższej.

Z Paryża 2. Kwietnia.

Dyrektoryat Wyk: wydał onegdaj następujący wyrok.

„Dyrektoryat Wyk: przeczytawszy rapporta przesłane z *Brest* od Ministra marynarki i zważywszy, iż nie masz iedności między czynnościami siły zbroyney lądowej i morskiej, przeznaczonemi na wyprawę przeciw Anglii, przez co przyprowadzenie iey do skutku, trudnościoniby podpadało, stanowi co następuje. 1.) *G. Buonaparte* w ciągu terażniejszey dekady (w 10 dniach) uda się do *Brest*, dla obietcia tam kommandy nad armią Angielską. 2.) Ma sobie powierzoną dyrekcyą wszelkiej siły lądowej i morskiej, przeznaczoney przeciw Anglii.

Z *Brest* pisano pod 24 Marca: „Dziś rano Kontr-Admirał *Nielly*, bardzo mężny officer marynarki, obiał kommande nad siłą zbroyną morską w tym porcie będącą, i bandere swoią zawiesił na liniowym okręcie *Ocean* o 120 armatach. — 8. liniowych okrętow stoią na kotwicach pod armatami fortecy, inne mają się za niemi niezwłocznie udać, i przygotowania wojenne ciągle z naywiększym pośpiechem są robione. Maytkowie żołąd swoy bardzo regularnie, odbierają. Minister

marynarki wiele promocyi porobił, na wielu jednak okrętach, niemasz jeszcze mianowanych Kapitanow.

Kawaler *d'Arango*, bywszy Minister Portugalski, wypuszczony jest na wolność, w 3. dniach ma z *Paryża* wyjechać. Dwor jego w czasie zostawania jego w więzieniu w *Temple*, dał mu wielkie dowody przychylności, przysłał mu order i przywilej na bogatą kommanderyą.

Gen. *Petit Guillaume* ogłosił miasto *Nismes*, za zostające w stanie oblężenia.

W *Ostendzie* przedsięwzięto znaczne roboty, dla zabezpieczenia tego portu przeciw bombardowaniu.

Niektore z naszych dziennikow piszą, że w *Tulonie* wielkie się robią przygotowania do wyprawy do *Egiptu*, gdzie się także 19 uczonych ludzi ma udać. Przez zajęcie tego kraju, będzie można znacznie szkodzić handlowi Angielskiemu w *Indyach* wschodnich. Jnni dodają, że z *Egiptu* przez morze czerwone, Francuzi będą mogli dopomagać *Tippo-Saibowi*, dla wypędzenia Anglikow z wschodnich *Indyow*, a wyprawa do *Egiptu* za zezwoleniem W. Sułtana ma się rozpocząć, 20 tysięcy wojska ma być do niej użytego. — Konsul nasz w *Kairze* w *Egipcie*, teraz tu się znajduje.

Listy z *Cadix* pod d. 16 Marca donoszą, że flotta Hiszpańska oczekuje tylko na wiatr pomyślny, dla wypłynienia na morze.

Kommissarze rządu naszego w *Rzymie* OOb. *Faypoult*, *Florent*, *Monge* i *Daunou* donieśli Dyrektoryatowi, że d. 20 Marca Rzplita Rzymska, przez ogłoszenie swej konstytucyi, uroczystie installowana została. Ze wszystkich stron nowej Rzplitey, wysłano deputowanych dla przyjęcia konstytucyi i poprzysiężenia wierności wprowadzonemu rządowi.

Rzym jest wolny (piszą wspomnieni Kommissarze w swych depeszach) ma już swoją konstytucyą, prawa i rząd republikański. Dziś (20 Marca) Rzplita Rzymska, przez ogłoszenie swych praw konstytucyjnych i reprezentantow jest installowana, a lud Rzymski przez przyjęcie nowej konstytucyi, okazał samowładność swoją. To się tegoż dnia stało, gdy Rzplita będąca oswobodzicielką *Rzymu*, obchodziła uroczystość samowładności ludu. Festyn tutejszy odprawił się z przyzwoitą okazałością. Wszystkie części nowej Rzplitey wysłały deputowanych, dla przyjęcia konstytucyi i poprzysiężenia wierności. Konsulowie, Ministrowie, posłańcy stanu &c: byli w ubiorach urzędowych. Nowość ta powiększyła okazałość festynu, i zdawała się robić wielkie wrażenie. Co do wyboru urzędnikow publicznych, którzy dotychczas są mianowani, w powszechności jest uznawany za dobry, lubo nie możemy zapewnić, ażeby w tym iaka omyłka popełniona nie była. Jednakże, co się tycze władzy wyk: wezwane są do niej osoby, znane dobrze z republikańskiego sposobu myślenia, z światła i dzielności duszy. Duch wolności i przywiązania do kraju, stanie się mocniejszym, gdyż każdy Obywatel, nie wyjąwszy właściciela, ma prawo starania się o wszelki urząd publiczny. Przesyłamy wam OOb. Dyrektorowie, liście mianowanych dotychczas osob na urzędy i jedną część praw nowej konstytucyi. Tak więc rząd Rzymski, zupełnie jest organizowany (gdyż Senat i Trybunat, są dziś installowane) Będziemy was uwiadomić OOb: Dyrektorowie o czynnościach 3. wielkich władz konstytucyjnych nowej Rzplitey i wszelkiego dokładać starania, dla utrzymywania między nami jedności.,

Fregata nasza *la Charente*, wypły-

neła na morze d. 22 Marca z *Rochefort*, wioząc do *Cayenne* 182 osob na deportacyą skazanych. Nazajutrz spotkała się z i. liniowym okrętem Angielskim i i. fregatą. Pótykała się mężnie, unikając jednak przemocy, zaczęła się cofać ku uściu rzeki przy *Bordeaux*, gdzie wpadła na skały ukryte pod wodą, z pomiędzy tych jednak równie jako i Angielska fregata, szczęśliwie się wydobyła, znaczną w masztach i żaglach poniosłszy szkodę. Z baterji nadbrzeżnych, strzelano także do niey, rozumiejąc z początku, że była nieprzyjacielką. Nikt jednak na niey raniomy, ani zabity nie został.

Z *Rochefort* przypływały szczęśliwie do *Brest*, mimo ścigania Angielskiej eskadry, liniowy okręt *la Revolution*, i fregaty *la Decade* i *la Bergere*.

W *Tulonie* 8. liniowych okrętów i kilka, fregat są w pogotowiu do wyjścia pod żagle. Było tam już 10,000 wojska mającego wsiąść na okręty. Kontr-Admirał *Blanquet* przybył do tego portu. W *Bajonne* także, wiele wojennych okrętów jest uzbrajanych.

Dziennik *le Nouvelliste* napisał: „Naywyżsi urzędnicy! gdy rapporta odbierane z departamentow i to co widzicie w *Paryżu*, okazuje wam, że wybor w zgromadzeniach pierwiastkowych był was i ludu Francuzkiego nie bardzo godny, wstrzymajcie elekcyę, wezwieycie gorliwych partyotow do ciała prawodawczego, niech 10 lat w nim zasiadają &c: &c. „Gdy podobne myśli (pisze Dyrektoryat w swym wyroku) zmierzają do oczernienia władzy wyk: i oslabiania w sercach Obywatelow uszanowania ku konstytucyi i ufnosci w rządzie, przeto wspomniony dziennik *le Nouvelliste* zakazuje się. „

W parafii *Vivarais*, służąca obywatelki *Lasauve*, wzięta była za przebraną Hra-

bine *Artezji*. Wiele osob różne iey przyniosło podarunki, dla polepszenia iey nie-szczęśliwego stanu, pytała się o przyczynę. Odpowiedziano iey. „że lubo przebraną poznano, jednak z twarzy i ruszenia, iż jest Hrabinią *Artezji*. Mimo, chętnie przyjęła podarunki, policya dowiedziawszy się o tym, wysłała ją wraz z Ob: *Lasauve* do *Paryża*, lecz ją tam zaraz wypuszczono na wolność poznawszy omyłkę.

Wojska ktore pod kommandą Gen. *Menard* z *Włoch* do *Szwajcaryi* pomarszerowały, dostały rozkaz udać się do *Lugdunu*, z tamąd się udadzą do *Awenionu*, a potym do *Perpignan* pociągną. Kaper z *Bordeaux*, *Bonaparte*, zabrał Angielski okręt *Sylphe* o 400 beczkach znajdowało się na nim blisko 6000 skrzyń herbaty, szacunek tego okrętu do półtrzecia miliona liwrow wynosi.

Dyrektoryat przywrócił Generałów *Hardy*, *Bonnet* i *Decaen*. Oskarżeni byli, że nawet potrzeby swego stołu z rekwizycyi opatrywali.

Obywatel *Poissans*, mianowany jest Kommissarzem Dyrektoryatu, dla dopomagania Ob. *Rudler* w urządzaniu krajow na lewym brzegu *Renu*.

Archiwista *Camus* i *G. Montesquiou* byli odsunięci od tutejszych zgromadzeń pierwiastkowych. — Ob. *Rousselin* ofiarował ciału prawodawczemu opis życia Generała *Hoche*. — Kaper *Ruyter* z *Nantes* zabrał Angielski okręt z *Liverpool* o 20 działach, przeznaczony na prowadzenie handlu niewolnikami.

Zapewniają, że flotta z *Korfu* zawinęła do *Tulonu*. W porcie tym było 8. liniowych okrętów w pogotowiu do złączenia się z nią.

G. Chabert wydał następującą odezwę w *Marsylii* d. 17. Marca, gdy ogłoszono

szona była za zostającą w stanie obleżenia. „Wszystkim jest zabroniono, nosić broń jakiegokolwiek bądź gatunku. Gdy obywatele w czasie zgromadzeń pierwiastkowych w swych, sekcyach znajdować się powinni, nie wolno więc jest więcej jak 6. osobom znajdować się razem w tymczasie na ulicy. Ci którzyby tej ustawie sprzeciwiali się, mają być aresztowani i karani według surowości prawa. Siła zbrojna w bliskości każdej sekcyi znajdującą się, ma na żądanie zgromadzeń pierwiastkowych zatrzymać wszystkie osoby, któreby spokoyność ich naruszać chciały. — Poczym zgromadzenia bez najmniejszego nieporządku odprawiły się.

W Rzymie urządzony jest Klub pod imieniem Towarzystwa rywalizującego *Brutusa*. — W Sienie Papież kilkakrotnie dawał ludowi błogosławieństwo. Między wiadomości niepewne należy, że Arcybiskupi *Sieny*, *Florencyi* i Biskup *Parmy* Kardynałami są od niego mianowani.

Bywszy Minister wojny *Bouchotte*, został urzędnikiem municypalnym w *Metz*. — Wyjąwszy 5 lub 6 departamentów, zgromadzenia pierwiastkowe jako pisze *Poultier*, elekcyje podług życzenia patryotów odbyły. — Rada starszych odrzuciła projekt dziennika tachygraficznego.

Deputowany *Boissier* wniósł w Radzie 500 na sessyi d. 31 Marca projekt imieniem oddzielney kommissyi, ustanowienia administracyi dla portów i zbrojowni pod tytułem: „Dyrekcyi robot hydraulicznych w portach.„ Ma się zatrudnić budowaniem i naprawą wszystkiego co służy ku ubezpieczeniu i pewności żeglugi przy brzegach, iako też w samych portach wojennych i handlowych &c. Dyrekcya ta ma się dzielić na 3. części Północną od *Antwerpii* do *Brest*, zacho-

dną od *Orient* do *Bayonne* i południową przy brzegach morza śródziemnego. Prace iey mają być kierowane przez Inżynierów, ci tam w różnych rangach umieszczani będą. Projekt ten przyjęty został od Rady zupełnie, wyjąwszy artykuł pensyi officialistów, który do roztrząśnienia do kommissyi skarbowey odesłano. ..

Buonaparte żyje tu zawsze bardzo skromnie, szczególniej uczęszcza do instytutu narodowego. Będąc w nim niedawno, miał sprzeczkę z znanym z swych powietrznych podróży Ob. *Blanchard*, który podał rządowi projekta transportowania wojska do Anglii, nie mogące być przeprowadzone do skutku.

Wysłany do Szwajcaryi Kommissarz rządu *Lecarlier*, ma się zatrudnić organizowaniem iedney i nierozdzielney Rzplitey Helwetów. — Wielu mniema, że Dyrektoryat ma także w użyciu Ob. *Lecarlier* ten zamysł, ażeby mógł ziednać sobie wziętość powszechną, a potem w liczbie kandydatów do Dyrektoryatu był umieszczony.

Ogrod w *Thuilleries* za rozkazem rządu jest bardzo ozdabiany. — Wczoray Poseł Turecki znajdował się na sessyi Rady 500.

Z *Bruxelli* 30 Marca.

Onegdaj ogłoszono tu wyrok Dyrektoryatu wykonaw: w treści takowej: „Dyrektoryat uwiadomiony, że przez fałszywe tłumaczenie ofatnego iego wyroku, wielu officerów i officialistów w służbie dawnego rządu będących, ciągle mieszkają lub przyjeżdżają do 9ciu przyłączonych departamentów pod pozorem, że nie są umieszczeni w liście emigrantów, stanowi: „Ustawa wyroku 22 *Ventose* jest powszechna względem wszystkich osob mieszkających dawniej w departamentach

przyłączonych, którzy z nich uftąpili przed weyściem woyska Francuzkiego, a nie powrocili do Francyi w czasie 3ch miesięcy po ogłoszeniu prawa wcielającego kray ten do Rzplitey, choćby nawet w lifte emigrantow nie byli wpisani.

Z *Boulogne* donoszą, że tam iest teraz główna kwatery dywizyi Gen: *Grenier*. Port ten iest naprawiany, budnią tam wielką liczbę batow, tak iako w *Calais*, *S. Omer*, *Dunkierce*, *Havre &c. &c.*

Z *Bruxelli* 31 *Marca*.

Wzięto tu w rekwizycyą wszystkich flisow i wielką liczbę koni, dla transportowania do portu *Antwerpii* statkow, na ktore w kanale *Bruxelskim* ambargo włożone było. Pierwszy oddział tych statkow dziś spławiono, i są urządzone w sposobie, że można na nich przewozić woysko, konie, i artyleryą.

Z *Hagi* 3 *Kwietnia*.

Dekret zgromadzenia konstytucyinego, nakazujący wszystkim członkom dawnego rządu od r. 1787 zoftać w tych miastach lub dystryktach, gdzie się teraz bawią i zabraniający im zarządzania swemi dobrami, wielkie sprawił wrazenie. Wszyscy pospieszili do domow, w ktorych zwykli mieszkać, ażeby nie byli przymuszeni ponoszenia gdzie indziej aresztu. — Wreszcie prawo to, ściągając się nayprzod do dobr naszych emigrantow, ktore mają być skonfiskowane.

Posel nasz w *Paryżu* Ob. *Meyer*, dostawszy pozwolenie od rządu, przybył tu na czas nieiaki. Ob. *Blauw* przeznaczony do *Wiednia*, a teraz się w *Paryżu* znajdujący, miejsce jego tymczasowem zastąpi.

Będący tu Posel *Duński* *Schubart*, pojechał do *H szpanii*, gdzie ma mieszkać w charakterze Ministra.

Dnia 7 Kwietnia.

Miasto *Amszterdam* podało projekt,

czyliby nie wypadało zostawić, w nowo mającym się zgromadzić ciele prawodawczym 2 trzecie części, a przynajmniej połowe terazniejszych Reprezentantow, co odesłanym iest do deputacyi, wielu mniema, że przyetytm zostanie i podanym będzie do potwierdzenia zgromadzeniom pierwiastkowym, gdyż zdaje się bydy najlepszym sposobem do uniknienia intryg rojalistow i federalistow, ktorzy już teraz wszelkiew dokładają usilności, ażeby stronnicy ich, członkami ciała prawodawczego zostali.

Reprezentant *von der Jagt* aresztowany zostal Minister interessow wewntrzych potrafil otrzymać 3 własne jego listy, ktoremi przekonany zostal o lichwiarstwo w naywyższym stopniu i przyrzekł, iako zdający rapport, postarać się u deputacyi proszającej o przedłużenie na dni 14 terminu do wypłacenia reszty podatku 40 millionow, iż nakłoni zgromadzenie konstytucyine, ażeby na to nie pozwoliło, a to w nadziei zyskow osobistych, ktore chybiły przez nie przyprawdzenie tego do skutku. W poniedziałek wieczorem Prezydent zgromadził Reprezentantow na nadzwyczajną sessyą. Po przeczytaniu 3ch wyżey wspomnianych listow, zapytał się, czyli ich autor choćby nawet był reprezentantem, zasługuiena areszt i karę. Wszyscy, wyiawszy samego *von der Jagt* zgodzili się na to, dopiero Prezydent wyiawił jego przezwiisko i w zgromadzeniu zostal aresztowany. Uwiadomiono o tym Dyrektoryat wyki i sessya dopiero o 1 po północy ukończyła się. Nazajutrz zgromadzenie konstytucyine uchwalilo, że wszyscy, ktorzyby o lichwiarstwo od r. 1795 przekonani byli, czyli Prezydenci, czyli członki dwoch pierwszych zgromadzeń narodowych, czyli ktokolwiek bądź, sądzeni być mają.

Po dekrete 30 Marca, zabraniającym członkom dawnego rządu zarządzania swemi dobrami, podano we wtorek projekt zabrania ich, dla nadgodzenia Rzplitey za szkodę w ostatniej wojnie poniesioną. Spodziewać się wypada, że ten projekt będzie zamieniony w prawo.

Wczoray deputacya oddzielna, zdała raport względem 70 memoriałów podanych zgromadzeniu z żądaniem, ażeby członki rządu od d. 17 Stycznia 1795 do 22 Stycznia zeszłego roku zdały rachunek z wielkich summ do skarbu weszłych. Wkrótce w tey mierze dekret wydany będzie.

Utworzyło się tu jedno towarzystwo, chcące grę w szachy rewolucyonizować, to jest przezwiska w niey odmienić. Zamiast Krola, Krolowy, laufra, ieźdca, wieży i chłopa, ma być Prawodawca, Dyrektor, Administratör, Agent, Sędzia i Obywatel. Towarzystwo wzywa współobywatelów do używania w przyszłości tych przezwisk.

Ob. von der Hoeven jest w Paryżu, w charakterze sprawującego tymczasowie interessa Rzplitey Batawow.

Od granic Szwajcaryi 31 Marca.

Wszystkie kluby i zgromadzenia prywatne, zatrudniające się interessami politycznymi, wydanym w Bern rozkazem, są zabronione.

Reprezentanci Kantonow Szwajcarskich demokratycznych, zgromadzeni w Brunnen podali note Gen: Brune przed jego ieszcze odjazdem, z wyrażeniem troskliwości względem zbliżenia się woysk Francuzkich, i rozsiewanych rozmaitych wieści; donieśli oraz, że będący ieszcze gdzie niegdzie poddani w Kantonach demokratycznych, wolność mają sobie nadaną. Gen: Brune odpowiedział: „Daję za ręczenie kantonem demokratycznym, że

wśród okoliczności, które dały powód woyskom Francuzkim do wniścia do Szwajcaryi, stany demokratyczne nie prześlały być przyiaciołami Rzplitey Francuzkiej i ta nie ma zamiaru posłać do nich swego woyska w nieprzyjacieliskim sposobie. — Słownie zaś miał wspomniony Generał oświadczyć, iż się spodziewa, że Kantony, przyjmą formę rządu powszechnego dla całej Szwajcaryi.

Z Genui 28 Marca.

Wkrótce się okaże cel wyprawy, do ktorey Francuzi na morzu śródziemnym, tak znaczne przygotowania niedawno robić zaczęli. Należą do niey 1.) Flotta Wenecko-Francuzka składająca się z 24 woiennych okrętów, które z Corfu wyszedłszy pod żagle, do Sycylii przypłynęły, z nich 11 liniowych okrętów 5. fregat i 2 mniejszych statków zawinęło już d. 21 do Spezzia, pod kommandą Admirala Brueys, mającego swoją banderę na okręcie Wilhelm Tell. 2.) 6. liniowych okrętów, wiele fregat i znaczna liczba transportowych statków, na których się od 17 do 20 tysięcy woyska znajduje, i w Tulonie są w pogotowiu do rozwinięcia żagli, na pierwszy rozkaz. 3.) Wszystkie transportowe okręty zabrane w Ankonie, Civita Vecchia, Genui, Marsylii &c. na które także ma wsiąść znaczna liczba woyska. Na samych naszych brzegach rachować go można do 20,000. Całą wyprawą zarządza G. Baraguey d'Hilliers, woyskiem jednak do wylądowania przeznaczonym G. Massena, który tu do Genui przyjedzie, iak tylko G. Brune do Rzymu przybędzie. — Wielu mniema i z wielkim podobieństwem do prawdy, że cała ta flotta będzie się starała złączyć z Hiszpańską w Cadix, co nie jest trudno przyprowadzić do skutku, gdyż Anglicy krążą tam w 10 tylko liniowych okrętów i kilka fregat,

a reszta swej siły zbrojney morskiej w *Lisbonie* mają. Po złączeniu się, niepodobieństwem jest prawie, aż-aby *Admirał W. Brytanii*, wydał bitwie flocie ledwo nie dwa razy od niego silniejszey, popłynie więc zapewne ku *Breść*, dla przeszkodzenia wraz z eskadrą przy tym porcie krążącą, złączeniu się floty *Francuzkiej* i *Hiszpańskiej* z będącą w tym porcie siłą, gdy te tymczasem udadzą się prosto do *Irlandyi* z wojskiem do wylądowania przeznaczonym, trudną jest albowiem rzeczą mniemać, aż-aby flotta z licznym wojskiem, narażać chciało na niepewny los bitwy, gdy tym sposobem bezpiecznie do *Irlandyi* będzie mogła przybyć.

Od granic Włoskich 30 Marca.

Miasto *Pesaro* przyłączone już jest do *Rzplitey Cisalpińskiej* przez *Komisarsza Dyrektoryatu Ob. Guicardi*.

W *Neapolu*, *Gubernator* tego miasta *Xiąże Pignatelli* wydał imieniem *Krola* obwieszczenie: „że *Monarcha* widzi z największym nieukontentowaniem, iż młodzież stolicy, używa nieprzyzwoitych ubiorow i fryzur gorszących dobrze myślące osoby. *Krol* chce to wstrzymać i rozkazuje, aż-aby się każdy stosownie do swego stanu ubierał, szczególniej szlachta powinna innym klasom dać dobry przykład. *Sprzeciwiający* się temu prawu, surowo ukarani będą.

Z Kolonii 31 Marca.

Prawo zakazujące towarow *Angielskich* publikowane tu wczoray było. *Równie* na całym i w tym brzegu *Renu* ma być za bowywane, iako w dawnych departamentach *Francyi*.

Z Frankfortu 31 Marca.

G. Mack miał przybyć do *Friedberg*, gdzie jest główna kwatera wojska *Rzeszy*.

Słychać, że między *Landau* i *Hagenau* ma być oboz *Francuzki* od 50,000

woyska.

Posel Szwedzki *Hrabia Fersen*, na rozkaz swojego dworu opuścił *Kongres* w *Rastadt* i przemieścił się do *Carlsruhe*.

O poderunku przesłanym *Hrabieciu Cobenzl*, przez *Dyrektoryat* za negocyacyą w *Campo Formido* dawniey już domościśmy. — *G. Maior* *Hrabia Meerfeldt* dostał z tegoż powodu, klamrę do zawieszenia szpady, bogato brylantami ozdobioną, a *P. Degelman* brylantową szliffe do kapelusza. — *Podarunki Cesarzkie* wkrótce także do *Paryża* mają być przesłane.

Z Moguncyi 31 Marca.

Trzy bataliony wojska *Francuzkiego*, stosownie do odebranych rozkazow, pomarszerowały z tam na prawy brzeg *Renu*. *Nidda* ma być mocniey osadzona, i przy niej baterye wysypane. Słychać o tajney wyprawie, którą *Francuzi* przedsięwzięść zamyślają, dla zabrania w iednym miejscu towarow *Angielskich*.

W główney kwaterze *Francuzow*, spofstrzegać można urządzenia, z których wnosić wypada, że wkrótce gdzie indziej przeniesiona będzie, a to iako słychać na drugą stronę *Renu*. Przy *Armii Mogunczkiej*, *liwerunki* na pół roku wdzierżawę puszczone.

Spodziewać się wypada, że *forteca Ehrenbreitstein*, wkrótce się przez *kapitulacyą* podda.

Z Moguncyi 1 Kwietnia.

Obchodzono tu onegdaj uroczystość przyłączenia *Moguncyi* do *Rzplitey Francuzkiej*. *Generałowie* *Hatrèi Chateauf Randon* znajdowali się na niej, ostatni mianowany jest *Gubernatorem* tutejszym.

Z Sztokolmu 27 Marca.

Zdrowie *Xiążęciu Sudermanii*, codziennie się polepsza.

Szefowie 4. fregat mających konwojować w tym roku kupieckie okręty, już mianowani.

GAZETY WARSZAWSKIEJ

Z WARSZAWY DNIA 20. KWIETNIA 1798 R. W PIĄTEK.

Z Wiednia 12 Kwietnia.

Jego Cesarzka Mość nadgradzając za-
sługi i mając łaskawy wzgląd na wiado-
mości w prawie publicznym i krajowym
Obywatela Gallicyjskiego Jana *Sptawskie-*
go, który przedtym lat 8. urząd Adwoka-
ta w Trybunale Lwowskiem przykładnie
sprawował, raczył mu konferować urząd
Agenta nadwornego przy dworze tute-
szym, Krolestw Obojga Gallicyi i Lodo-
meryi, o czym Obywatelów mieszkań-
cych na prowincyach a nawet tych, kto-
rzy lubo w krajach ościennych mieszkań-
cy, z racyi zaś majątku w Gallicyach miane-
go, prawne tu interessa mieć mogą, uwia-
domia się.

Z Rzymu 14. Marca.

W czasie obchodu uroczystości d. 20
wojska Francuzkie o godzinie 8. z rana
zgrupowały się na placu Watykańskim.
Deputowani 8. Departamentów podzieleni
na tyleż części, gwardya narodowa i legia
Rzymska, tegoż czasu tam przybyły. O
godzinie 9. *G. Dallemagne* w towarzystwie
sztabu Generalnego i oddziału jazdy przy-
jechałszy konno, wszedł do Capitolium,
ogłosił exystencją Rzplitej Rzymskiej,
installował Senat i chorągiew Rymfska na
wysokości Capitolium zawieszona była.
Udał się do Pałacu Trybunatu, i installo-
wał go: potem na plac Watykanu, gdzie
wszedłszy na estradę ozdobioną wspania-
łym pawilonem, ogłosił konfityucyą Rzym-
ską, imiona Konsulów, sekretarzów, mini-

strow &c. Władze konstytucyjne wyko-
nały potym przysięgę. Był dany obiad
na 200. osob, wieczorem plac wielki, ko-
puła *S. Piotra* i różne domy publiczne
były illuminowane. — *G. Massena* wyie-
chał d. 20. do *Genui*. *G. S. Cyr* ma tu
wkrótce przybydź, dla objęcia kommandy
nad wojskiem Francuzkim.

Z Mediolanu 27 Marca.

Część eskadry Wenecko-Francuzkiej,
z ktorej 11 liniowych okrętów i 5 fre-
gat do *Spezzia* zawinęły, w Sycylii mia-
ła zostać; gdzie się zamieszania, iako sły-
chać, coraz bardziej pomnażają. — *Gen-*
Berthier, znowu z tąd do *Genui* wyjechał,
dla przyspieszenia, ażeby wojska Fran-
cuzkie z wszelkich stron tam ściągające się
iako najprędzej wsiadały na statki.

Od czasu ratyfikacyi aliansu z Fran-
cyą, zupełnie tu spokojność jest przywró-
cona i ustały powieści o podziale naszey
Rzplitej. — *Gen. Berthier* publicznie o-
świadczył, że *Mantua* nie będzie odstąpio-
na Cesarzowi, i wezwał municypalność
miasta, do wygnania wszystkich nieprzy-
jaciół spokojności publiczney. — Reda-
ktor pisma *Monitore de Milano* jest are-
sztowany za to, iż o aliansie z Francją
donosił, iako o bayce arystokratycznej,
czyniącey krzywdę naszemu i Francuzkie-
mu rządowi.

Dyrektoryat Francuzki, nie dobrze
przyjął wiadomość o sprawowaniu się of-
ficerów Francuzkich w *Rzymie*. Brokla-

macya w tey mierze wydana pod d. 19 *Ventose* wyraża, że Dyrektoryat skłonny jest do ukarania wszelkich niesprawiedliwych zaborów swych kommissarzy, wyraża oraz zamiar ukarania tych osob przy armii, ktore się emissaryuszom nieprzyjaciół nakłonić dały do nieposłuszeństwa takowego, jak jest proteścacya zrobiona w *Rzymie* przez niektórych oficerow. Odezwa ta kończy się wyrokiem zalecającym Kommissarzom władzy wyk: w pomienionym mieście i Gen: *Berthier*, poszukiwania tych co nieprawnie zabierali różne rzeczy i karania ich przykładnie. Nie wiemy jeszcze jakie wrażenie odezwa ta sprawi w *Rzymie*, między officerami armii.

Na teatrze republikańskim w *Rzymie* grana była nayprzod tragedia pod tytułem *Wirginia*. Role kobiece nie będą grane, tak iako za rządu Papieżkiego przez trzebieńców, lecz przez kobiety.

Podróż bardzo pomogła zdrowiu Papieża. Ma się dobrze, iada i piie z apetytem, zapewnia, że przeszłość snem mu się być zdaje i nie wiele zmartwienia z swego stanu okazuje. — Lud w *Siena* bardzo wielkie okazał ukontentowanie z powodu, że Papież w murach jego znajduje się. Nabożna iedna kobieta, pokoy jego sypialny, wspaniale umeblować kazała.

Z Genui 28 Marca.

Gen: *Berthier* wyjechał z tąd przed 2 dniami, a dziś rano przybył tu Gen: *Massena*. — Przygotowania do wyprawy morskiej ciągle trwają. w *S. Pierre d'Arrena* ładują na okręty wielką liczbę amunicyi i statki transportowe są w pogotowiu dla woysk Francuzkich, ktorych liczba codziennie się powiększa.

Eskadra z *Korfu* wyszła pod żagle z *Spezzia* przed 3 dniami, dziś spostrzegamy na morzu wiele okrętow wojennych, powszechnym jest mniemaniem, że do tey eskadry należą.

Z Mediolanu 30 Marca.

Wkrotce tu przybędzie Minister Cezarski, mianowany zaś od naszego rządu do *Wiednia*, nie zadługo z tąd wyjedzie. — Potwierdza się wiadomość, że Cisalpini z *Massa*, opanowali zamek *Montisogno* należący do Rzplitey *Lukańskiej*, a leżący na granicy.

Liczba woyska Francuzkiego przeznaczonego na wyprawę morską, pod komendą Gen: *Masseny*, do 30,000 ma wynosić.

Z Raštadt 5. Kwietnia.

Conclusum ostatnie deputacyi Rzeszy, o którym w przeszłej gazecie namieniliśmy i podane już wczoray w nocie Ministrowi Pełnomocnemu Cesarza, jest osnowy następującej: — „Deputacya Rzeszy rozumiała, iż dla przyspieszenia zawarcia pokoju, należało nayprzod udeterminować granice obojga narodow, a potym względem innych artykułow umawiać się. Ale gdy legacya Francuzka w nocie 27. Marca oświadczyła, iż w dalszą wdać się nie może negocyacyą, aż gdy deputacya proponowaną do indemnizacyi zasade przyimie, deputacya więc dla przyspieszenia końca negocyacyi, widził się przymuszoną, zezwolić na żądane indemnizacye, za fraty na lewym brzegu *Renu*, przez sekularyzacye i rozpocząć względem tego przedmiotu negocyacyą w sposobie iednak, aby wszelkie środki i restrykcye, istotnie potrzebne do utrzymania konfitytucyi Państwa Niemieckiego i do utwierdzenia dobra stanow członkow Rzeszy, były zachowane. Gdy zaś w oznaczeniu każdej indemnizacyi, udeterminować wprzody trzeba strate iaką kto poniosł, spodziewana więc jest odpowiedź legacyi Francuzkiej, na trzy punkta przyłączone do Noty 11. Marca i na 18. artykułow przyłączonych także do Noty 3. Marca. De-

putacya spodziewa się także, iż rząd Francuzki, przychyli się do iey żądań i wojskom swym w znaczney ieszcze liczbie na prawym brzegu *Renu* stojącym, cofnąć się każe. „ &c. &c.

Na sessyi deputacyi Rzeszy, na ktorey wzwwyż wyrażone *Conclusum* przyjęto, minister Austriacki zapisał zdanie swoje w treści następney: „ Trzeba, aby indemnizacye były sprawiedliwe dla stanów duchownych i świeckich. Koniecznością jest, aby konstytucya Rzeszy w całości była utrzymana i aby dla trzech duchownych Elektorów, obmyślono stan zgodny z ich dostojnością. — Minister Austriacki wyraża potym: „ Klęski wojny zasmuciły Austryę, nie mającey sobie nic do zarzucenia, między wszystkimi nawet stanami największe straty poniosła i skoro zasada indemnizacyi będzie ustanowiona, będzie miała prawo żądania nadgrody. — W dalszym ciągu minister rzeczony, wspomina co było powodem do wojny, jaki iey tok, jakie były ofiary Austrii, jak przez 6 lat broniła krajow Rzeszy w Niemczech i lenności iey we Włoszech, i jak w końcu nieszczęśliwe zdarzenia, przymusiły ją ustąpić sile i zawrzeć pokoy z utratą we Włoszech bogatych krajow, a w Niemczech Niderlandow reprezentujących cyrkuł Burgundy, do ktorego prerogatywy wielkiej wagi były przywiązane i ktory to cyrkuł przez tak wiele lat zasłoną był Niemiec. — Pomimo tego, Austriya nie wyrzekła się obowiazkow swych względem Rzeszy i zostawiła dotychczas kontingens swoy przy iey wojsku. Uwagi te, żąda mieć zapisane w Protokule, aby z czasem stosownie do okoliczności, iaśniey względem nich wytłomaczyć się &c.

Z Bazylei 4 Kwietnia.

W Lucern były z początku niejakie trudności względem przyjęcia nowej kon-

stytucyi, iednakże potym rząd tymczasowy dał się do tego nakłonić, i zwołał zgromadzenia pierwiastkowe, dla dowiedzenia się o ich w tey mierze opinii. Jeżeli równą powolność okażą, jako się spodziewać wypada, to zapewne w pomienionym mieście, ciało prawodawcze rozpocznie swoje posiedzenia, gdyż Kommissarz Dyrektoryatu Francuzkiego Ob. *Lecartier*, tymczasowie tylko oznaczył na to *Arau*, dopoki *Lucern* ostatecznie się nie udecyduje.

Elektorowie naszego kantonu zgromadzili się w *Liestal*, jako miejscu w półszrodku kraiu leżącym i obrali 12 deputowanych do ciała prawodawczego. Ob. *Ochs* znajduje się w liczbie 4 przeznaczonych do rady starszych. — Zgromadzenia nasze pierwiastkowe, na nowo zwołane będą, dla naradzenia się względem przyjęcia konstytucyi, gdyż Dyrektoryat Francuzki na żadne w niey odmiany zezwolić nie chce, wyjąwszy tylko, ażeby Oberland oddzielny formował kanton, ktorego *Thun* ma być stolicą.

Kanton Bern mianował już swoich 12 reprezentantow, Zurich zaś dopiero swoich elektorow.

Hrabstwo Wallis odprawia swoje zgromadzenie narodowe tymczasowe od d. 16 w *Sion* i wkrótce deputowanych do legislatury Helweckiey wybierze.

Gryzonowie starają się o ściślejsze związki z Szwajcarami, lecz co się tycze wojsstw Włoskich, wielu mniema, że do Rapolitey Cisalpińskiej wcielone będą.

Kommissarz *Lecartier* podał do wiadomości publiczney, że potrzeby wojsk Francuzkich dostarczane będą kosztem tych osob, kto e były pierwszą przyczyną wojny. — Na rozkaz Generalsa kommandującego, podeyrzane wioski w Bernńskim,

z powodu rabunku własności mających osob, mają mieć wojskową egzekucją. — 79letni Woyt *Steiger* z *Bern*, o którym mowiono, że przy tym mieście poległ, przybył do *Lindau* przed 2 tygodniami sam i bez żadnych rzeczy, imienia swego nie taił i wyznał, że w bitwie był na placu bitwy, gdzie Berneńczycy jako lwy potykali się, a zwycięstwo przez długi czas było niepewne, dopoki nie nadciągnęła jazda Francuzka z artylleryą konną. W ten czas dopiero z pozostałemi przy sobie, umknął do lasu i z tamąd, każdy gdzie mógł schronił się, za pomocą nocy. On samotnie i nikomu nie znaiomy, przyszedł, jako już namieniliśmy, do *Lindau*, a potym udał się do *Stockach*, gdzie na niego, żona i dzieci czekały. — Stosownie do listów z *Bern*, Gen: *Erlach* nie złożył komendy i nie od wojska był zamordowany, lecz po nieszczęśliwej bitwie, udał się w towarzystwie jednego służącego przez *Thun* do Oberland, chcąc tam wojska rozsypane zgromadzić, lecz w wiosce *Musingen* między *Bern* i *Thun* napotkał niespokojnych wieśniaków i od nich był w najokrutniejszym sposobie zabity. — Osoby godne wiary, będące w bitwie przy *Nidza*, zapewniają, że Francuzi 5 razy z armat dawali ognia, nim Szwajcarowie raz swoje nabili.

Zgromadzenie nasze narodowe, postanowiło podarować Ob. *Mengaud*, pięknego konia z rżędem.

Z Bazylei 3. Kwietnia.

Ob. *Mengaud* doniosł zgromadzeniu narodowemu, iż Dyrektoryat Wyk. życzy sobie przyłączyć do Rzplitey Francuzkiej wioski *Bill* i *Benken* należące do naszego kantonu, lecz w kraju Francuzkim leżące. Dyrektoryat ofiaruje za to odstąpienie

przywzwoitą indemnizacją.

Ob. *Lecarlier* rozpoczął swoją misją, odezwą następującej treści.

„*Lecarlier* Kommissarz rządu przy armii Rzplitey Francuzkiej w Szwaycaryi do Obywatelów Helwecyi.„

Posłany do armii Francuzkiej, donoszę wam Obywatele z szczerością, cel mojej misyi. Ma ona w zamiarze wasze szczęście i sławę imienia Francuzkiego. Upor czyli raczej szaleństwo waszych tyranów, przymusiło wielki naród do posłania w kraj wasz wojsk przyzwyczajonych do zwycięzania. Regeneracja wasza i zajęcie miejsca między narodami godnymi wolności, będą skutkiem odniesionego zwycięstwa. — W dalszym ciągu odezwy zachęca Obywatelów do przyjęcia iak nayprętszego konfitytucyi i uorganizowania rządu, ażeby anarchji uniknąć. Potym donosi, że potrzeby dla wojska Francuzkiego mają być dostawiane kosztem tych, którzy byli powodem do wojny. — Odezwa ta wydana była w *Bern* 28 Marca. — W drugiey, tenże Kommissarz wyraziwszy obszernie różne powody a między innymi, że okoliczności są takowe, iż wszelka zwłoka w przyjęciu konfitytucyi, bardzoby szkodziła pomysłności reprezentacyi Helwetów, i że nie można dosyć przyspieszać organizacyi rządu, wezwał Generała kommanderującego, ażeby rozkazał. 1.) Przyjęcie konfitytucyi Helwetów, ściągają się tylko do pierwszego iey projektu, w językach Francuzkim i Niemieckim, ogłoszonego w całej Szwaycaryi. 2.) Zadne iey modyfikacye przyjęte nie będą. 3.) Dodane ma być tylko, iż Oberland będzie formować osobny kanton, ktorego stolicą *Thun* będzie. 4.) Deputowani ciała prawodawczego zgromadzą się d. 10 Kwietnia w *Arau*. 5.) Sessye

rozpoczną się iak tylko tam przybędzie jeden deputowany więcey nad połowe reprezentantow, ogłoszona będzie niepodległość narodu Helwetow i konfytucya Rzeplitey iedney, nierozdzielney, demokratycznej i reprezentowanej, — po tey proklamacyi akt konfytucyi będzie uroczyście czytany. 6.) Gdy ciało prawodawcze będzie installowane, uwiadomi o tym Generała kommenderującego. 7.) Deputowani, ktorzy później przybędą oświadczywszy przystąpienie do konfytucyi, przyjęci zostaną do ciała prawodawczego, po przejrzeniu ich pełnomocnictwa. 8.) Ciało prawodawcze tymczasowie tylko będzie w *Arau*, potym będzie się mogło przenieść do *Lucern*, gdy ten kanton przyjmie konfytucyę. — Wszystkie urządzenia przeciwne terażniejszemu są zniesione.

G. *Schauenbourg* rozkazał wszystko to przyprowadzić do skutku.

Kanton *Schaffhausen* spoźniał przyjęcie planu konfytucyi Ob. *Ochs*. Sprawujący interessa Francuzkie Ob. *Mengaud* pisał w tey mierze do rządu tymczasowego: „Dowiaduję się z podziwieniem, że wasz kanton ięczy ieszcze pod iarżmem oligarchii. Spoźnienie przyjęcia konfytucyi, iest wyzwanie Dyrektoryatu Franc: Czyliż mniemacie, że się będziecie mogli utrzymać w władzy przywłaszczoney, gdy *Bern*, *Solothurn* i *Freyburg* nie mogły tego dokazać. Chceciez przymusić oswobodzicielow Szwycaryi, ażeby się z waszemi siłami mierzyli &c.

Z *Bazyli* 4 Kwietnia.

Deputowani nasi do ciała prawodawczego wyiechali wczoray do *Arau*. — Liczba woyska Francuzkiego w Szwycaryi wynosi 24,000, gdzie ma zostać aż do czasu ostateczney organizacyi kraiu,

trzeba się spodziewać, że prawodawcy nasi śpieszyć się z tym będą.

Dla woyska Francuzkiego, osoby będące przyczyną woyny, dostawić mają, 6,000 cetnarow zboża, 3,500 cetnarow owsa, 13,000 cet: siana, 12,000 cet: słomy, tyleż soli i kwart wina, 3,000 kwart wodka, 2,500 octu, 250 sążni drzewa, 10,000 par trzewikow, tyleż par butow, tyleż koszul, 200 wołow, z ktorych każdy 5 cetnarow ma ważyć, 150 cetnarow ryżu i 300,000 liwrow Francuzkich.

Z *Frankfortu* 5. Kwietnia.

Z *Moguncyi* donoszą, że gdy kraie na lewym brzegu *Renu* są już od Francuzow na departamenta podzielone i uorganizowane, nazwisko armii *Mogunckiej* u stanie wkrótce.

Z *Kolonii* 5. Kwietnia.

Ob. *Rudler* przybył tu dziś w południe z *Bonn*, kilka godzin zatrzymawszy się, do *Moguncyi* pojechał.

Z *Madrytu* 19 Marca.

Ob. *Segui* o ktorym rozumiano, że miał szczegulniejsze zlecenia przy naszym dworze, wyjechał z tąd d. 19 do *Paryża*. Niewiemy, iaki był cel iego poselstwa. Wielu mniema, że przygotowania przeciw Portugalii były do tego powodem.

Z *Nitawy* 29. Marca.

W Sobote to iest, d. 24. t. m. przybył tu Krol *Ludwik XVIII.* w najlepszym zdrowiu, z wielką wspaniałością był przyjmowany przez woyskowych i cywilnych, w dziedziencach i śródtku zamku, tyle się woyska znajdowało, iak gdyby tam Cesarz mieszkał, lecz na usilną proźbę Krola, liczbe iego zmniejszono.

Z *Semlina* 29 Marca.

Nieukontentowanie w Grecyi, a szczegulniey w *Morei* znacznieszyby daleko a szkodliwe dla Turkow sprawiło skutki,

gdyby Patriarcha nie zadawał sobie wszelkiej pracy, w utrzymaniu mieszkańców w posłuszeństwie i wierności ku Percie Otomańskiej i malkontetom nie zbywało na dostateczney pomocy.

Czynności wojenne z Basmancsjoglu

iuż się rozpoczęły. Orsowa Turecka dotychczas wojskiem jego osadzona, wzięta została przez *Kiose Mustafe* i *Basza Belgradu* posłał tam swoy garnizon. Z strony Cesarzkiej wszelkie są porobione przygotowania ku zabezpieczeniu granic.

Lubo w Uniwersale pod dniem 1go Stycznia roku bieżącego względem Fabrykacy i Sprzedaży Tabaki w Rollach, oraz podwyższenia niektórych od niey opłat wydanym postanowiono zostało, że same tylko liście Wirginijskie po 2. dobre grosze od funta; zaś Węgierskie i inne ordynaryjne po 8. denarów od funta Podatku na przyszłość ponosić mają. Gdy jednak tak w celu pozyskania indemnizacyi za stratę z powtornego uchylenia Administracyi tabaczney wynikającą, iako też chcąc zabezpieczyć wszelkim szkodom dla Kultury krajowej tabaczney z rządzić się mogącym, osądzono za rzecz potrzebną, na wszelkie obce liście również nałożyć opłaty: Stanowi się więc i do powłzeczney podaie wiadomości przepis następujący: — Ze od wszelkich bez wyjątku obcych liści tabacznych 2. dobre grosze od funta opłacano byż ma, czyni się jednak ostrzeżenie, że Departamenta skombinowane Fabryk i Akcyzy, łącznie z Departamentem Prusko Południowym Skarbu postanowiły między sobą, iż w przypadku gdyby Produkt liści krajowych nie był dostarczającym, Fabrykantom i przedzaczarom tabacznym w tym celu do nich się zgłaszającym wydawać będą zwyczajne, iak dotąd na wprowadzenie obcych ordynaryjnych liści Paszportu, i że w tym tylko przypadku opłata 8. denarów od funta będzie wybierana. — Z resztą pod nazwiskiem liści ordynaryjnych krajowych, rozumieją się szczególnie liście ordynaryjne Węgierskie, Gallicyjskie, Moskiewskie, Mecklemburgskie i Anhaltskie: inne jednak gatunki żadną miarą pod przepis niniejszy podciągaie byż niemożę. — W tych Prowincyach naostatek, w których dotąd wolno było wprowadzać liście tytoniu Moskiewskiewskie i Gallicyjskie bez Paszportu, iedynie za opłatę mniejszego ieszcze cła, iak było dawniey, to iest: po 8. denarów od funta, ma byż i na przyszłość fabrykantom i przedzaczarom tabacznym dozwolono wprowadzać oba powyższe gatunki za złożeniem zwykłego cła 8. denarów od funta. W tym przypadku iednak żadnego iuż niepotrzebować będą Paszportu. — Przepis ten ma byż więc przez każdego zachowanym. Dan w Warszawie dnia 23. Marca 1798. — J. K. Mei Pruls Południowych Wojenno Ekonomiczna Kamera.

Die 60. Ziehung der Königl: Preussisch: Süd-Preussische Zahlen Lotterie. Zum Besten der Invaliden, Witwen, Versorgungs-Schulen, und Armen-Anstalten, ist geschehen in Warschau in Gegenwart der Königl: General Lotterie Administrations Commissarien Donnerstags den 19ten April 1798. früh um 9. Uhr. — Herausgezogene Nummern sind:

49. 63. 52. 3. 18.

Die 61. Ziehung ist Montag den 30ten April 1798. Früh um 9. Uhr. — Die Einfätze werden bei allen in Warchau und Prag angestellten Lotterie Einnehmern bis Sonnabend den 28ten April morgens, im Haupt Einnahme Comptoir zu Warschau aber bis Abends vor der Ziehung angenommen.

Die 62. Ziehung bleibt auf den 10. May.

In den Königl: Preussischen Hofe zur regulirung der zu Warschau sind auch Loose zur Königl: Berliner Classen Lotterie zu haben.

B. kanntmachung.

Zufolge eines den 17. April d. J. abgefaßten Beschlusses, der von beyden Kayserl. Königl: Preussischen Hofe zur regulirung der fehls fehlrten Banquen niedergezten durchlauchtigsten Commission, wird hiermit jedes. —

60. Ciągnięcie Króla J. Pruskiego Prus-Południowych Loteryi Liczbowej. Na rzecz Inwalidow, Wdow, i Szkół, tudzież na wsparcie Szpitalow urzadzone, dzialo się w Warszawie w przytomności Kommissarzow Generalney Administracyi Loteryi Krolewskiej we Czwartek d. 19. Kwietnia 1798. rano o godzinie 9. — Wyciągnięone Numera są:

49. 63. 52. 3. 18.

Ciągnięcie 61. będzie w Poniedziałek d. 30. Kwietnia 1798. rano o godzinie 9. — Stawki u wszystkich Kolektorow, w Warszawie i na Pradze tylko do Soboty d. 28. Kwietnia rano, a w Kantorze Generalnym w Warszawie aż do wieczora przed ciągnięciem przyjętemi będą.

62. Ciągnięcie będzie d. 10. Maja.

W Krolewskim Kantorze Generalnym w Warszawie; można też dostać Lofow na Krolewską Berlińską Loteryą Klasową.

Obwieszczenie.

Stosownie do Rezolucyi Kommissyi przez Nayaśno dwa Dwory Cesarzskie i Krolewskie Pruski, do uregulowania 6ciu upadłych Bankow w Warszawie wyznaczoney, dnia 17. miesiaca i roku bieżących zapadley; podaie się do publi-

männiglich bekannt gemacht, das verschiedene Ungarische Weine in Fäßern, Antals und Boutheillen durch öffentliche Auction den zoten April dieses Jahres Nachmittag um drey Uhr und in folgenden Tagen auf der Meth Straße bey denen Piaren Nro 487. im ersten Thor neben den genannten Danziger Hofe den Meistbietenden gegen baar Courant Geld sollen verkauft werden. Warschau den 19. April 1798.

Citation der Creditoren.

Wir Fridrich Wilhelm von Gottes Gnaden König von Preussen etc. etc. Thun kund und fügen hiemit iedermänniglich zu wissen: Demnach auf Ansuchen des Curatoris der Joseph v. Łączyńskischen minorennen Beneficial-Erben, über den Nachlaß des gedachten allhier verstorbenen Joseph v. Łączyński der erbschaftliche Liquidations - Proceß eröffnet worden; so werden hierdurch alle diejenigen welche an den gedachten Nachlaß einigen Anspruch und Forderung zu haben vermeinen, öffentlich dergestalt vergeladen: das sie binnen Vier Monaten ihre Forderungen mündlich oder schriftlich anzeigen, auch ihrer Anmeldung die Abschriften der Urkunden, worauf sie sich gründen, beylegen, hiernächst aber in dem auf den 17ten Junii currentis angeetzten Liquidations - Termin, vor dem dazu deputirten Unserm Regierungsrath v. Goldenberg, Vormittag um 9. Uhr, auf dem hiesigen Landes-Collegienhause sich in Person oder durch zulässige Bevollmächtigte stellen, den Betrag und die Art ihrer Forderung umständlich angeben, die Documente, Briefschaften und übrige Beweismittel, wodurch sie die Richtigkeit ihrer Forderung zu erweisen gedenken, originaliter vorlegen und anzeigen, das Nöthige deshalb zum Protokoll verhandeln, und sodann die gefezmäßige Ansetzung in dem abzufassenden Erstigkeits-Urteil, dagegen aber bey ihrem Ausbleiben und unterlassener Anmeldung ihrer Forderungen gewärtigen, das sie ihrer etwanigen Vorrechte verlustig erklärt und mit ihren Forderungen nur an dasjenige, was nach Befriedigung der sich meldenden Gläubiger von der Masse noch übrig bleiben möchte, verwiesen werden sollen. Uebrigens werden diejenigen Gläubiger, werche durch gesetzliche Ursachen an der persönlichen Erscheinung gehindert werden, und denen es hieselbst an Bekannthaft fehlt, die Justiz-Kommisarijen Lutterkorth und Drews angewiesen, wovon sie sich einen wählen und denselben mit Information und Vollmacht versehen können. Hiernach haben sich also sämtliche Gläubiger des gedachten Joseph v. Łączyński zu achten. Urkundlich unter der verordneten Unterschrift und Beydrückung des größern Insiegels Unserer hiesigen Südpreußischen Regierung. So Geschehen und gegeben zu Warschau, den 12ten Januar 1798.

czney wiadomości, iż wina różne Węgierskie, w beczkach, Butelkach i Antałkach, przez Publiczną Licytacją więcej daiącemu na dniu 30. Miesiąca i roku terażniejszy, za gotowe pieniądze Courant sprzedawane być mają, o godzinie zocy z południa i dni następnych przy Piwnicy w Konwikcie Piarskim Nro 487. od Ulicy miodowej sytuowanej, wżedszy w bramę pierwszą iak się kończy mur placu Gdański zwanego, gdzie będzie karta Aukcyi przybita. — Dan w Warszawie dnia 19. Kwietnia 1798.

Fryderyk Wilhelm z Bożej Łaski Krol Pruski etc. etc. Podaiemy niniejszym każdemu do wiadomości. Gdy na instancją Kuratora Sukcesorow nieletnich po Urodzonym Jozefie Łączyńskim pozostałych, do majątku tegoż rzeczzonego Ur: niegdy Jozefa Łączyńskiego procesus liquidationis podniesionym został, przeto niniejszym wszyscy pretensye i długi do rzeczzonego pozostałego majątku mieć iakowe rozumiejący edyktalnie w ten sposób zapoznani zostaną, aby w czterech miesiącach pretensye swe ustnie lub na piśmie podali i do zameldowania swego kopie dokumentow na których pretensye ich zasadzają się przyłączyli, potym zaś na terminie liquidationis d. 17. Junii currentis wyznaczonym przed Deputowanym do tego naszym Regencyi Kommiss: v. Goldenberg o godzinie 9. ranney w rezydencyi tuteyszey krajowej Regencyi osobiście lub przez legalnych Plenipotentow stawili się, wielość summy i sposób swych pretensyi punktualnie podali, dokumenta, skrypta i inne dowody, ktorymi rzetelność pretensyi swych okazać mniemają w oryginałach złożyli i opowiedzieli, wniosło summy w try mierze potrzebne do protokollu zaniesli, a potym prawem przepisanej lokacyi w mającym być ferowanym dekrete potioritatis w niestawieniu się zaś i zaniedbanym zameldowaniu swych pretensyi oczekiwali, iż za upadłych w wszelkich swych prawach uznani, i z pretensyami swemi do tego tylko ma atku, iaki po zaspokoieniu meldujących się Wierzycieli z masy pozostać mogli odesłani być mają. Nakoniec dla tych wierzycieli, którzyby dla legalnych przyczyn osobiście stawić się nie mogli, a tu zności nie mieli, Justitiae Kommissarze Lutterkorth i Drews wyznaczają się, z których iednego sobie obrać, i onego zainformować i plenipotencyą dać mogą. Podług tego więc wszyscy Wierzyciele rzeczzonego Urodzonego Jozefa Łączyńskiego zachować się mają. Na dowod przy zwyczajnym podpisie i wyciśnieniu większey pieczęci naszej tuteyszey Południowo-Pruskiej Regencyi. Działo się i Dan w Warszawie d. 12. Stycznia 1798.

Citatio Edictalis.

Von der hiesigen Königl: Süd-Preussischen Regierung werden auf Ansuchen des Hauptmanns von der Leibgarde Michael Ernst v. Schwichow die unbekanntten Real Pretendenten der im Gnesenschen Kreise gelegenen ihm zugehörigen Güter Łaskowo, Miedzichow und Osno hiermit öffentlich vorgeladen, ihre Real Ansprüche binnen drey Monathen mündlich oder schriftlich anzuzeigen, dieser Anmeldung auch abschriften derjenigen Documente auf welche sie sich gründen beizulegen, hiernächst aber und längstens in dem auf den 18. May a. f. vormittags um 10. Uhr vor dem ernannten Deputirten den Regierungs Rath Diehring anberaumten termin in Person oder durch zulässige bevollmächtigte, wozu ihnen die Justiz Comissarien Criminal-Rath Gottwald, und Justiz-Commissarius Beyer vorgeschlagen werden, ihre Real Forderungen ad Protocollum anzumelden und deren Richtigkeit nachzuweisen, widrigenfalls aber zu gewärtigen dass sie, mit ihren Real Ansprüchen an gedachte Güter pracludirt, und ihnen deshalb ein ewiges Stillschweigen werde auferlegt werden. Posen den 27. November 1797. — Königl: Süd-Preussische Regierung.

Da bey dem Justiz Magistrat der Königl: Haupt und Residenz Stadt Warschau auf Ansuchen des Schmedemeisters Peter Wagner das sub Nro 2909. auf der Schulitz belegene, dem Herrn Grafen Alexander von Potocki zugehörige Grundstück nebst Zubehör, an den Meistbietenden, öffentlich Schuldenhalber, verkauft werden soll, und die Bietungs termine auf den 11. April, den 13. Junii und besonders den 18. August 1798. jedesmahl Vormittags um 9. Uhr, vor unserm Deputato Herrn Justiz Rath Bothe, im Collegien Hause, angesetzt worden; so wird solches, und das gedachte Grundstück, nach der davon aufgenommenen Taxe, welche in der Justiz Magistrats Registratur mit mehrerer mülse eingesehen werden kann, auf 27,998 fl: 3: und halb gr: polh: gewürdigt worden, den künftigen bekant gemacht mit der Nachricht; das im letztern bietungs termine, welcher peremptorisch, das Grundstück dem Meistbietenden unfehlbar zugeschlagen und auf die etwa nachher einkommende Gebote nicht weiter geachtet werden solle. Warschau den 18. December 1797. — Der Justiz Magistrat.

Mechanik Enslin: ma honor podać do wiadomości, iż w przyszłą Niedzielę dnia 22. Kwietnia, w następujący Poniedziałek, Wtorek i Szrodę, każdego wieczora o 7. godzinie, w Pałacu Jabłonowskim na Senatorskiej Ulicy, da Reprezentacją swego Mechanicznego kunsztownego Gabinetu, składającego się z Figur kunsztownie się ruszających i muzykalnych, jako też z nowych optycznych experimentow. Podchlebia sobie że i tu powstęchną zalzoczonym zostanie approhacyję, którą dotychczas wszędzie doznawał. Obszerniejsze wyszczególnienie zawierać będą Afisze, po Mięsciu rozdawać się mające.

Z strony tuteyszej Regencyi J. K. Mci Południowo Pruskiej zapożywiają się na żądanie W. Michała Ernesta de Schwichow Kapitańa w Gwardyi Piefzey niniejszym zapozwem edyktalnym wfzyscy niewiadomi wierzyciele pretensye realne do dobr Łaskowo, Miedzichow i Osno w Powiecie Gnieźnińskim leżących mający, ażeby od daty dzisiejszey w przeciagu trzech miesiecy prefensye swoie realne ustnie lub na piśmie oświadczyli, do oświadczenia takowego kopie Dokumentow, na których też to pretensye gruntuią się przyłączyli, pretensye takowe naydaley na dniu 18tym Mca Maja iako na to przeznaczonym terminie przed Konsyliarzem Regencyinym Dühring wyznaczonym do tey czynności Deputatem o sobicie lub też przez Plenipotentow Prawem dozwoionych, do czego im Konsyliarze Kryminalni Gebhard, Düring, Gottwald i Konsyliarz Justycyi Beyer podaią się do Protokollu podali i rzetelność pretensyi tychże dowodowi okazali, inaczej zaś spodziewać się mają ciz to wierzyciele, iż z Pretensyami swoimi do Dobr wyżey wspomnionych odcieptem zostaną i że im w tey mierze wieczne milczenie wskazane będzie. Dan w Poznaniu dnia 27. Listopada 1797. roku. — Krolewska Prufs Południowa Regencya.

Gdy w Magistracie Sprawiedliwosci miasta J. K. Mci Głownego i rezydencyonalnego Warszawy na rek wizycyą J Pana Wagnera Maystra Kowalskiego, Possessya JW. Alexandra Potockiego pod Nrēm 2909 na Szulcu sytuowana, z przyległościami z przyczyny długow publicznie więcej daiącym sprzedana byđ ma, a takowey Licytacji termina na dzień 11. Kwietnia, dnia 13. Czerwca, a osobliwie dnia 18. Sierpnia każdą razą o godzinie otey z rana przed Deputowanym naszym JP. Bothe Radcą Magistratu Sprawiedliwosci wyznaczone są więc o takowych, iako też, iż rzeczoną Possesya według urzędownie sporządzoney taxy; którą w registraturze Magistratu Sprawiedliwosci dokładniej przejrzyć można do summy zł: Pol: 27,998. groszy 3. i pół oszacowana została, wszystkich uwiadomia się, z ostrzeżeniem, iż na ostatnim terminie Licytacji, iako zawitym, Possesya ta więcej daiącemu, nieomylnie przysądzona zostanie, i żadna potym więcej podawana plus offerencya miejsca mieć nie będzie. W Warszawie dnia 18. Grudnia 1797. — Magistrat Sprawiedliwosci.

Obwieszczenie.

W dniu 25. Kwietnia roku bieżącego i następnych Dobra Starościńskie i Duchowne na Skarb Krolewski zabrane do Intendantury Lubochniyskiej należące, iako to: — 1) Dobra do Starostwa Lubochniyskiego należące. 2) Dobra przyłączone do Administracyi Urzędu Ekonomicznego w Inowladziu, mają być sposobem Licytacji lub od ręki wypufczone w Dzierżawę od S Jana roku bieżącego na lat trzy ciągle po sobie idących. Okoliczność więc takowa podae się do powszechney każdego wiadomości: iż ci ktorzyby Dobra wspomniane arędować chcieli i sposobni byli do zadzierżawienia onych, mają się znajdować na terminie wspomnionym na Starostwie w Lubochni z rana o godzinie 8mej, czyni się oraz zapewnienie Licytującym, iż skoro oferta ich, którą do Protokołu podać mają, odpowie życzeniom zwierzchności; Dobra te przy ostrzeżeniu aprobacyi Rządowej wypufczone im zostaną. O warunkach do Dzierżawy może się każdy dokładniej zainformować od Ur: Kottulińskiego w Lubochni. Dan w Lubochni dnia 6. Kwietnia 1798. roku. — Kommissya J. K. Mei do Zadzierżawienia Dobr Intendantury Lubochniyskiej wyznaczona.

Da auf Allerhöchsten Befehl sämtliche ehemals starosteyliche und geistliche Güter aus freyer Hand und an den Meistbietenden verpachtet werden sollen; so wird solches hierdurch bekannt gemacht, und werden zugleich alle diejenigen, so in der Intendantur Warschau Pachtungen zu entriren gesonnen sind, hiermit aufgefordert, vor der dazu ernannten Verpachtung Commission in den auf den 27ten, 24ten und 25ten April Vormittags um 8. bis 12. Uhr präcificirten Licitations und Verpachtungs Terminen sich in der Wohnung des Cammer Raths und Intendanten Siegfried zu Łazienki einzufinden, die Anschläge zu inspiciiren, ihre Gebote abzugeben und zu gewärtigen, dafs nach abgeschlossener Pacht-Behandlung sogleich der Contract ausgefertigt und zur approbation und Confirmation der Königlischen Hochloeblichen Krieges und Domainen Kammer befördert werden wird. — Warschau den 30. März 1798. — Die zur Verpachtung der Königl: zur Warschauer Intendantur gehoerigen Domainen niedergesetzte Commission.

Ponieważ na Naywyższy rozkaz wlszystkie dawniey Starościńskie i Duchowne dobra naywięcey dającym mają być w Dzierżawę puszczone, uwiadomia się dla tego ninieyszym Pismem, a oraz powołuje tych, ktorzy Poselszye w Intendanturze Warszawskiej chcą trzymać, ażeby się przed wyznaczoną w tym zamiarze Kommissyą na 23. 24 i 25. Miesiaca Kwietnia przed południem od godziny 8. do 12. iako Terminach do Licytacji w postanowionych w Łazienkach w pomieszkaniu Kamerata i Intendenta Siegfrieda znajdowali w kondycye weyrzeli, swoje propozycye podali, a tak po ukończonych do Dzierżawy układach oczekiwać mogli, że kontrakt będzie wygotowany, a do Approbacyi i konfirmacyi Nayiasnieyszey Wojenno Ekonomiczney Kamerze przesłany zostanie. W Warszawie dnia 30. Marca 1798. — Do Wypuszczania w Dzierżawę Jego Krolewskiej Mości Dominiow do Intendantury Warszawskiej należących wyznaczona Kommissya.

Avertissement.

Da bei dem Justiz Magistrat zu Warschau auf Ansuchen des Schornsteinfeger Gefellen Johann Borucki das in der Grzybow Gasse sub Nro 1060. belegene hölzerne Wohnhaus nebst zubehör an den Meistbietenden öffentlich verkauft werden soll, und die Bietungs Termine auf den 14. Junii den 14. Julii und besonders den 18. August jedesmal Vormittags um 9. Uhr vor Unserm Deputato Herrn Justitz Rath Redtell anberaumt worden, so wird solches und das gedachtes Haus nach der davon aufgenommenen Taxe welche in Unserer Registratur täglich eingesehen werden kann, auf 412. fl: 24. gr. Pohl. gewürdigt worden dem kaufflustigen bekannt gemacht mit der nachricht das in gedachtem Termine das Grundstück dem Meistbietenden unfehlbar zugeschlagen und auf die etwa nachher einkommende Gebote nicht weiter geachtet werden soll. Auch sind sämtliche etwanige real Praetendenten, welche an dies Grundstück Ansprüche haben möchten vorgeladen, dafs sie zur Erhaltung ihrer Rechte sich bis zum letzten Li-

Gdy w Magistracie Sprawiedliwości Miasta J. K. Głownego i Rezydencyonalnego Warszawy, na proźbę Jana Boruckiego Czelnika Kominiarskiego, dworek na Grzybowskiej ulicy pod Nrem 1060. sytuowany, z przyległościami, więcej dającym publicznie sprzedany być ma, a termina Licytacji na dzień 14. Czerwca, dzień 14. Lipca, a szczegolnie na dzień 18. Sierpnia r. b. każdą razą o godzinie 9mej przed Deputowanym naszym JP. Redtel R. M. S. wyznaczone są; przeto o takowych, iako też, iż dom ten, podług urzędownie sporządzoney taxy, którą codziennie w Regestraturze naszej widzieć można zł: 412. gr: 24. taxowany jest, życzących sobie kupić uwiadomia się, z doniesieniem; iż na pomienionym terminie, Poselszya ta więcej dającym nieomylnie przysądzona zostanie i żadna potym Plusofferecya więcej zważana nie będzie. — Zapozywaią się przytym wlszyoy, realne Prawa i Pretensye do tey Poselszyi mieć mogacy; ażeby się końcem utrzymania się przy lwyich Prawach, do ostatniego terminu Licy-

sitations Termin oder spätestens in diesem Termin selbst melden und ihre Ansprüche dem Gericht anzeigen, bey dessen Entstehung aber gewärtigen, dafs sie nach erfolgter Adjudication damit gegen den neuen Besitzer und in so weit sie das Grundstück betreffen nicht weiter gehört sondern damit praecludirt werden sollen. Warschau den 29ten Januar 1798. — Königl: Preufs: Justiz Magistrat.

Citatio Edictalis.

Nachdem bereits zur zeit der ehemaligen Polnischen Regierung, über das Vermögen des verstorbenen Grafen Theodor v. Wessel der concurs eröffnet und von seiten der Königl: Südpreufs: Regierung allhier der offene Arrest verhängt worden, so ist nunmehr Behufs der Fortsetzung dieses Concurses vor dem ernannten Deputato dem Regierungs Rath Müller ein Connotations Termin auf den 18. Julii a. c. vormittags um 9. Uhr anberaumt worden. Es werden daher alle und jede, welche an die Masse des gedachten verstorbenen Cridarii, die nach einer ungefähren Berechnung aus 2,707,791. fl: 2. gr: Pol: activis und 3,691,214. fl: 16. gr: Pol: Passivis besteht, aus irgend einem rechtlichen grunde Ansprüche zu haben vermeynen, hierdurch öffentlich vorgeladen und ihnen aufgegeben, in dem vorgedachten Termin auf dem hiesigen Regierungs Hause entweder in Person oder durch einen zulässigen mit gesetzlicher Vollmacht und hinreichender information versehenen Mandatarium, wozu ihnen die hiesigen Justiz Commissarien Lucas, Grimm, Skrzentwa und Mondro in Vorschlag gebracht werden, zu erscheinen, ihre Forderungen bestimmt anzugeben, die darüber sprechenden Documente und Urkunden mit zur stelle zu bringen solche überhaupt gehörig zu verificiren und sich zugleich über die Beybehaltung des bereits interimistice bestellten Curatoris Massae des Regiments Quartier Meister und Justiz Commissarius Stoeckel und des Contradictoris des Justitz Commissarii Rosdeutscher, so wie über die dertselben zu bewilligenden Honorarien zu erklären. Diejenigen, welche in diesem Termin gänzlich ausbleiben und ihre Forderungen auch nicht wenigstens schriftlich anmelden, haben ohnfehlbar zu gewärtigen, dafs sie mit ihren Forderungen an die Masse zum Besten der übrigen Gläubiger praecludirt und an dasjenige, was nach Befriedigung sämtlicher sich gemeldeter Gläubiger übrig bleiben möchte, verwiesen werden sollen. Wornach sich also dieselben zu achten haben. Gegeben Peterkau den 30. Januar 1798. — Königl: Südpreufs: Regierung.

tacyi, lub naypoźniej na tym Terminie dnia 18. Sierpnia sami zgłaszali i Prawa sweie sądownie likwidowali, w przypadku zaś niestawienia się, oczekiwać mają, iż po następiącym przysądzeniu, z swemi pretensyami, iakokolwiek by się do tej Polsefsyi ściagać miały więcej przyięci nie będą, lecz owłzem zniemi na zawsze upadną. W Warszawie dnia 29. Stycznia 1698. R. Krolewsko Pruski Magistrat Sprawiedliwosci.

Gdy ieszcze za czasow Polskich na majątku zmarłego Graffa Teodora Wesla Konkurs otworzonym, a ze strony Regencyi Prufs Pol. Piotrkowsk: publiczny Areszt zawieszonym został. A przeto teraz celem kontynuacyi tegoż Konkursu przed Deputatem Regencyi Konfyl: Miller na dzień 18. Mca Lipca roku bieżącego o godzinie 9. z rana Termin dla zachowania kredytorów wyznaczony, a przeto więc każdy i wszyscy którzy iakieźkolwiek do wyż rzeczowego Krydaryusza masy, która in Activis w 2,707,791. zł: 2. gr: Pol: a in Passivis 3,691,214. zł: 16. gr: Pol: zawiera się z iakiegokolwiek źródła mieć mniemają pretensye nnięyszym Pismem Publicznie zapozywaia się na wyżey wyrażony Termin, na który osobiście na Regencyi lub też przez Prawem umocowanego Plenipotenta i dokładną Informacją za opatrzonego, za których im się tuteysi Justiz Kommissarze Lucas, Grym, Skrzętwa i Mondro proponują, stawić się, pretensye swe podać, Dokumenta i przywileje złożyć i też należycie weryfikować i względem utrzymania tymczasowego Kuratora Masy R. Kwaternistrza i J. Kommissarza Sztekla i J. Kommissarza Rozdeyczera iako Kontraduktora, iako też względnie onymże dozwolic mianego Honorarii, zdanie swoje oświadczyć mają. Ci zaś wżyscy, którzyby na tymże terminie wcale nie staneli i pretensyi swych choć na Pismie nie podali, oczekiwać mają; iż z takowemi do Masy Pretensyami czyniąc korzystać innym Kredytorom uchyleni i do tego co po zaspokoieniu meldujących się pozostanie odesłani bydź mają. Do czego się wżyscy stosować powinni. Dan w Piotrkowie d. 30. Stycznia 1798. — Krol: Południowo Prufs Regencya.

Auction.

Am Künftigen Mittwoch als den 25. hujus und den folgenden Tagen Nachmittags um 2 Uhre soll der Mobiliar Nachlaß des verstorbenen Schneidermeister Holendowski, bestehend in Gold, Silber, Kupfer, Zinn, Melsing etc. allerley Haus und Küchengerath, Betten und Leinen, auch Kleidungsstücken, und zwar in der Wohnung des Verstorbenen auf dem Podwall sub Nro 498. gegen gleich bare Bezahlung in Courant öffentlich verauctioniret werden. Warschau den 19. April 1798.